## Conselho Acadêmico

IFMG Campus Avançado Piumhi

1ª Reunião Ordinária de 2021 - 26/05/2021



# Composição do Conselho Acadêmico PORTARIA N° 25 DE 10 DE MARÇO DE 2021



MEMBRO	REPRESENTAÇÃO
.,,,,_	11=111=0=111117110

Humberto Coelho de Melo Presidente do Conselho Acadêmico (presente)

Ana Laura Rabelo Belo Titular da Área de Ensino (presente)

Carlos Eduardo Maculan Titular da Área de Pesquisa (presente)

Tatiane Oliveira Failache Titular da Área de Extensão (presente)

Luís Roberto Marcelino Titular da Área de Administração/Planejamento (ausência justificada)

Vinícius Barbosa de Paiva Titular do Corpo Docente (ausência justificada)

Thiago Pastre Pereira Suplente do Corpo Docente (presente)

Ranucy Campos Marçal da Cruz Titular do Corpo Docente (presente)

Carla Cristiane Silva Suplente do Corpo Docente

Eugênia de Sousa Titular do Corpo Técnico-Administrativo (presente)

Lucas Rodrigues Oliveira Suplente do Corpo Técnico-Administrativo

Rodrigo Gonçalves de Oliveira Titular do Corpo Técnico-Administrativo (presente)

Carlos Eduardo Maculan Suplente do Corpo Técnico-Administrativo

Sara Landi Machado Pereira Titular do Corpo Discente (presente)

Rodrigo Heleno Barbosa Suplente do Corpo Discente

Fernando da Costa Barros Titular do Corpo Discente (presente)

Milena Vieira Arantes Suplente do Corpo Discente



- 1. Deliberação sobre a Criação de Comissão Eleitoral para condução do Processo de Consulta aos pares para a composição do mandato 2021/2023 do Conselho Acadêmico.
- 2. Deliberação sobre a suspensão do adiamento das eleições para as coordenações dos cursos existentes no *campus* (Resolução N° 02 de 27 de Maio de 2020) e início do processo de consulta aos pares para escolha das Coordenações dos Cursos: Bacharelado em Engenharia Civil, Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Edificações Subsequente.
- 3. Apreciação de pedido de professor Visitante, conforme solicitação formal da área e parecer da Diretoria de Ensino.
- 4. Apreciação da proposta de curso de Pós-Graduação Lato Sensu (PGLS).

Deliberação sobre a Criação de Comissão Eleitoral para condução do Processo de Consulta aos pares para a composição do mandato 2021/2023 do Conselho Acadêmico.

- Sim. Aprova a criação de comissão eleitoral para condução do processo de consulta.
- ▶ Não. Não cria a comissão eleitoral para condução do processo de consulta.
- Abstenção

MEMBRO	REPRESENTAÇÃO	Sim	Não	Abstenção
Humberto Coelho de Melo	Presidente do Conselho Acadêmico			
Ana Laura Rabelo Belo	Ensino			
Carlos Eduardo Maculan	Pesquisa	V		
Tatiane Oliveira Failache	Extensão	<b>/</b>		
Luís Roberto Marcelino	Administração/Planejamento			_
Ranucy Campos Marçal da Cruz	Titular Docente	V		
Thiago Pastre Pereira	Titular Docente	<b>/</b>		
Eugênia de Sousa	Titular Técnico-Administrativo			
Rodrigo Gonçalves de Oliveira	Titular Técnico-Administrativo			
Sara Landi Machado Pereira	Titular Discente			
Fernando da Costa Barros	Titular Discente	<b>/</b>		



Deliberação sobre a suspensão do adiamento das eleições para as coordenações dos cursos existentes no *campus* (Resolução N° 02 de 27 de Maio de 2020) e início do processo de consulta aos pares para escolha das Coordenações dos Cursos: Bacharelado em Engenharia Civil, Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Edificações Subsequente.

- ► Sim. Suspende o adiamento e permite a condução das consultas aos pares para escolha das coordenações dos cursos.
- Não. Mantém as consultas aos pares suspensas.
- Abstenção





Apreciação de pedido de professor Visitante, conforme solicitação formal da área e parecer da Diretoria de Ensino.

- Aprovado.
- ▶ Não aprovado.
- Abstenção.





Apreciação da proposta de curso de Pós-Graduação Lato Sensu (PGLS).

- Aprovado.
- Não aprovado.
- Abstenção.





# Muito obrigado!

